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期待者数は、当該年度における岐阜県全体での該当者出現率から算出した各市町村での予想該当者数である。標

準化該当比は、実際の該当者数をこの期待者数で除し、これに 100を乗じたものである。この値が 100より大きい

場合は、当該市町村における該当者の数が岐阜県全体（基準）よりも多いことを示す。逆に 100より小さい場合

は、該当者の数が岐阜県全体（基準）よりも少ないことを示す。図中のエラーバーは標準化該当比の 95%信頼区間

を示しており、本報告書では、この該当比と 95%信頼区間を基に、これらのデータを以下のように４段階に区分し

ている。なお、「有意」とは、統計学的に信頼性が十分に高いことを表している。 

○「標準化該当比<100」かつ「信頼区間の上限<100」の時・・・ 

県全体（基準）と比べて、該当者の数が有意に少ない 

○「標準化該当比<100」かつ「信頼区間の上限>=100」の時・・・ 

今回の結果では、県全体（基準）と比べて該当者の数が少ないが、変動する可能性がある 

○「標準化該当比>100」かつ「信頼区間の下限<=100」の時・・・ 

今回の結果では、県全体（基準）と比べて該当者の数が多いが、変動する可能性がある 

○「標準化該当比>100」かつ「信頼区間の下限>100」の時・・・ 

県全体（基準）と比べて、該当者の数が有意に多い 

 

 

同一地域における標準化該当比の経年変化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

標準化該当比の経年変化をグラフ化した。ただし、基準となる岐阜県（全体）の該当者出現率が各年で変動した

場合、その影響を受けて各市町村の標準化該当比も変動する可能性が考えられる。そのため本グラフでは平成２４

年度における岐阜県（全体）の該当者出現率を基に、各年度の標準化該当比を算出した。 
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イ 特定健診結果一覧表

【岐阜県全体】

区分
総数

1 2 3

人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

16,619 5.2 134,021 42.2 166,860 52.6 317,500 100.0

1. 全ての健診項目が正常の人
2. １，３以外
3. 健診項目のうち１つでも受診勧奨値以上の項目がある人

区分
総数

正常値 保健指導判定値 受診勧奨判定値

検査項目 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

内臓脂肪

BMI 239,640 75.5 77,803 24.5 317,443 100.0

HDLコレステロール 301,474 95.0 11,268 3.6 4,657 1.5 317,399 100.0

中性脂肪 248,433 78.2 58,830 18.5 10,127 3.2 317,390 100.0

腹囲 224,432 70.7 92,910 29.3 317,342 100.0

インスリン抵抗性

空腹時血糖 169,575 74.5 47,393 20.8 10,698 4.7 227,666 100.0

HbA1c 130,702 47.4 126,320 45.8 19,001 6.9 276,023 100.0

尿糖 303,267 96.4 2,227 0.7 8,957 2.9 314,,451 100.0

血管を傷つける
収縮期血圧 195,733 61.7 63,079 19.9 58,567 18.5 317379 100.0

拡張期血圧 252,953 79.7 29,380 9.3 35,033 11.0 317,366 100.0

動脈硬化危険因子 LDLコレステロール 151,900 47.9 79,129 24.9 86,351 27.2 317,380 100.0

肝機能

γ-GTP 267,573 84.3 34,974 11.0 14,850 4.7 317,397 100.0

GOT(AST) 281,593 88.7 29,954 9.4 5,871 1.9 317,418 100.0

GPT(ALT) 268,920 84.7 35,070 11.1 13,425 4.2 317,415 100.0

腎機能 尿蛋白 267,904 85.2 30,741 9.8 15,814 5.0 314,459 100.0

[再掲]

区分
総数

非該当 該当

検査項目 基準 人数 % 人数 % 人数 %

内臓脂肪
HDLコレステロール 34以下 312,742 98.5 4,657 1.5 317,399 100.0

中性脂肪 400以上 313,229 98.7 4,161 1.3 317,390 100.0

インスリン抵抗性

空腹時血糖 126以上 216,968 95.3 10,698 4.7 227,666 100.0

HbA1c 6.5以上 257,022 93.1 19,001 6.9 276,023 100.0

尿糖 ++以上 308,171 98.0 6,280 2.0 314,451 100.0

血管を傷つける
収縮期血圧 160以上 306,191 96.5 11,188 3.5 317,379 100.0

拡張期血圧 100以上 308,872 97.3 8,494 2.7 317,366 100.0

動脈硬化危険因子 LDLコレステロール 160以上 281,739 88.8 35,641 11.2 317,380 100.0

肝機能

γ-GTP 101以上 302,547 95.3 14,850 4.7 317,397 100.0

GOT(AST) 51以上 311,547 98.2 5,871 1.9 317,418 100.0

GPT(ALT) 51以上 303,991 95.8 13,425 4.2 317,416 100.0

腎機能 尿蛋白 ++以上 310,701 98.8 3,758 1.2 314,459 100.0

-151-



[腹囲状況]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上の者 19,578 22.9 18,626 23.3 21,856 22.0 11,486 21.8 71,546 22.6

非該当 29,580 34.5 23,126 29.0 24,568 24.8 12,914 24.5 90,188 28.4

女
性

腹囲90cm以上の者 3,341 3.9 4,609 5.8 8,265 8.3 5,146 9.8 21,361 6.7

非該当 33,173 38.7 33,427 41.9 44,461 44.8 23,178 44.0 134,239 42.3

総数 85,672 100.0 79,788 100.0 99,150 100.0 52,724 100.0 317,334 100.0

[メタボ該当人数]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 メタボ判定 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上の者

腹囲のみ 4,916 5.7 3,091 3.9 2,129 2.2 888 1.7 11,024 3.5

メタボ予備群 8,010 9.4 6,976 8.7 7,481 7.6 3,748 7.1 26,215 8.3

メタボ該当群 6,652 7.8 8,559 10.7 12,246 12.4 6,850 13.0 34,307 10.8

非該当 29,580 34.5 23,126 29.0 24,568 24.8 12,914 24.5 90,188 28.4

女
性

腹囲90cm以上の者

腹囲のみ 1,256 1.5 1,054 1.3 975 1.0 385 0.7 3,670 1.2

メタボ予備群 1,261 1.5 1,772 2.2 2,809 2.8 1,543 2.9 7,385 2.3

メタボ該当群 824 1.0 1,783 2.2 4,481 4.5 3,218 6.1 10,306 3.3

非該当（女性） 33,173 38.7 33,427 41.9 44,461 44.8 23,178 44.0 134,239 42.3

総数 85,672 100.0 79,788 100.0 99,150 100.0 52,724 100.0 317,334 100.0

[重複状況]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 メタボ判定 重複状況 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上の者

腹囲のみ 4,916 5.7 3,091 3.9 2,129 2.2 888 1.7 11,024 3.5

メタボ予備群

高血糖のみ該当 373 0.4 522 0.7 540 0.5 231 0.4 1,666 0.5

高血圧のみ該当 4,052 4.7 4,226 5.3 5,224 5.3 2,757 5.2 16,259 5.1

高脂血のみ該当 3,585 4.2 2,228 2.8 1,717 1.7 760 1.4 8,290 2.6

メタボ該当群

高血糖及び高血圧 736 0.9 1,346 1.7 1,968 2.0 1,022 1.9 5,072 1.6

高血糖及び高脂血 543 0.6 ,597 0.8 ,712 0.7 346 0.7 2,198 0.7

高血圧及び高脂血 4,070 4.8 4,345 5.5 5,868 5.9 3,200 6.1 17,483 5.5

全て該当 1,303 1.5 2,271 2.9 3,698 3.7 2,282 4.3 9,554 3.0

非該当 29,580 34.5 23,126 29.0 24,568 24.8 12,914 24.5 90,188 28.4

女
性

腹囲90cm以上の者

腹囲のみ 1,256 1.5 1,054 1.3 975 1.0 385 0.7 3,670 1.2

メタボ予備群

高血糖のみ該当 98 0.1 132 0.2 170 0.2 60 0.1 460 0.1

高血圧のみ該当 864 1.0 1,217 1.5 1,936 2.0 1,164 2.2 5,181 1.6

高脂血のみ該当 299 0.4 423 0.5 703 0.7 319 0.6 1,744 0.6

メタボ該当群

高血糖及び高血圧 177 0.2 340 0.4 596 0.6 324 0.6 1,437 0.5

高血糖及び高脂血 73 0.1 125 0.2 235 0.2 133 0.3 566 0.2

高血圧及び高脂血 401 0.5 879 1.1 2338 2.4 1,776 3.4 5,394 1.7

全て該当 173 0.2 439 0.6 1,312 1.3 985 1.9 2,909 0.9

非該者 33,173 38.7 33,427 41.9 44,461 44.8 23,178 44.0 134,239 42.3

総数 85,672 100.0 79,788 100.0 99,150 100.0 52,724 100.0 317,334 100.0

ウ メタボリックシンドローム該当者及び予備群【岐阜県全体】
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エ 健診から保健指導実施へのフローチャート【岐阜県全体】

オ 糖尿病フローチャート【岐阜県全体】
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カ 高血圧フローチャート【岐阜県全体】

キ ＬＤＬコレステロールフローチャート【岐阜県全体】
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２ 医療保険者別

（１）市町村国民健康保険組合全体

区分
総数

1 2 3

人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

4,437 3.4 53,121 41.0 72,162 55.6 129,720 100.0

1. 全ての健診項目が正常の人
2. １，３以外
3. 健診項目のうち１つでも受診勧奨値以上の項目がある人

区分
,総数

正常値 保健指導判定値 受診勧奨判定値

検査項目 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

内臓脂肪

BMI 100,542 77.5 29,125 22.5 129,667 100.0

HDLコレステロール 122,394 94.4 4,991 3.9 2,306 1.8 129,691 100.0

中性脂肪 98,029 75.6 27,476 21.2 4,197 3.2 129,702 100.0

腹囲 90,849 70.1 38,776 29.9 129,625 100.0

インスリン抵抗性

空腹時血糖 57,051 74.4 15,729 20.5 3,945 5.1 76,725 100.0

HbA1c 54,108 41.9 64,598 50.1 10,344 8.0 129,050 100.0

尿糖 124,114 96.1 1,209 0.9 3,859 3.0 129,182 100.0

血管を傷つける
収縮期血圧 71,268 55.0 29,792 23.0 28,602 22.1 129,662 100.0

拡張期血圧 109,043 84.1 9,859 7.6 10,756 8.3 129,658 100.0

動脈硬化危険因子 LDLコレステロール 62,255 48.0 32,920 25.4 34,510 26.6 129,685 100.0

肝機能

γ-GTP 112,657 86.9 12,077 9.3 4,957 3.8 129,691 100.0

GOT(AST) 114,158 88.0 13,133 10.1 2,415 1.7 129706 100.0

GPT(ALT) 114,320 88.1 11,428 8.8 3,957 3.1 129,705 100.0

腎機能 尿蛋白 106,725 82.6 14,350 11.1 8,110 6.3 129,185 100.0

[再掲]

区分
総数

非該当 該当

検査項目 基準 人数 % 人数 % 人数 %

内臓脂肪
HDLコレステロール 34以下 127,385 98.2 2,306 1.8 129,691 100.0

中性脂肪 400以上 128,148 98.8 1,554 1.2 129,702 100.0

インスリン抵抗性

空腹時血糖 126以上 72,780 94.9 3,945 5.1 76,725 100.0

HbA1c 6.5以上 118,706 92.0 10,344 8.0 129,050 100.0

尿糖 ++以上 126,692 98.1 2,490 1.9 129,182 100.0

血管を傷つける
収縮期血圧 160以上 124,656 96.1 5,006 3.9 129,662 100.0

拡張期血圧 100以上 127,561 98.4 2,097 1.6 129,658 100.0

動脈硬化危険因子 LDLコレステロール 160以上 115,854 89.3 13,831 10.7 129,685 100.0

肝機能

γ-GTP 101以上 124,734 96.2 4,957 3.8 129,691 100.0

GOT(AST) 51以上 127,291 98.1 2,415 1.9 129,706 100.0

GPT(ALT) 51以上 125,748 97.0 3,957 3.1 129,705 100.0

腎機能 尿蛋白 ++以上 127,273 98.5 1,912 1.5 129,185 100.0

イ 特定健診結果一覧表
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[腹囲状況]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上 2,164 22.0 2,585 21.1 11,744 19.5 10,068 21.3 26,561 20.5

非該当 2,666 27.1 2,694 22.0 12,430 20.6 11,258 23.8 29,048 22.4

女
性

腹囲90cm以上 530 5.4 963 7.9 5,998 10.0 4,723 10.0 12,214 9.4

非該当 4,496 45.6 6,032 49.1 30,080 49.9 21,193 44.9 61,801 47.7

総数 9,856 100.0 12,274 100.0 60,252 100.0 47,242 100.0 129,624 100.0

[メタボ該当人数]

年齢 総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 メタボ判定 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上 腹囲のみ 522 5.3 399 3.3 1,121 1.9 773 1.6 2,815 2.2

メタボ予備群 888 9.0 932 7.6 3,905 6.5 3,281 7.0 9,006 7.0

メタボ該当群 754 7.7 1,254 10.2 6,718 11.2 6,014 12.7 14,740 11.4

非該当 2,666 27.1 2,694 22.0 12,430 20.6 11,258 23.8 29,048 22.4

女
性

腹囲90cm以上 腹囲のみ 197 2.0 214 1.7 650 1.1 351 0.7 1,412 1.1

メタボ予備群 184 1.9 348 2.8 1,991 3.3 1,399 3.0 3,922 3.0

メタボ該当群 149 1.5 401 3.3 3,357 5.6 2,973 6.3 6,880 5.3

非該当 4,496 45.6 6,032 49.1 30,080 49.9 21,193 44.9 61,801 47.7

総数 9,856 100.0 12,274 100.0 60,252 100.0 47,242 100.0 129,624 100.0

[重複状況]

年齢 総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 メタボ判定 重複状況 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上 腹囲のみ 522 5.3 399 3.3 1,121 1.9 773 1.6 2,815 2.2

メタボ予備群 高血糖のみ該当 35 0.4 35 0.3 241 0.4 194 0.4 505 0.4

高血圧のみ該当 324 3.3 490 4.0 2,661 4.4 2,394 5.2 5,869 4.5

高脂血のみ該当 529 5.4 407 3.3 1,003 1.7 693 1.5 2,632 2.0

メタボ該当群 高血糖及び高血圧 42 0.4 127 1.0 896 1.5 842 1.8 1,907 1.5

高血糖及び高脂血 64 0.7 78 0.6 401 0.7 305 0.7 848 0.7

高血圧及び高脂血 504 5.1 716 5.8 3,427 5.7 2,867 6.1 7,514 5.8

全て該当 144 1.5 333 2.7 1,994 3.3 2,000 4.2 4,471 3.5

非該当 2,666 27.0 2,694 22.0 12,430 20.6 11,258 23.8 29,048 22.4

女
性

腹囲90cm以上 腹囲のみ 197 2.0 214 1.7 650 1.1 351 0.7 1,412 1.2

メタボ予備群 高血糖のみ該当 12 0.1 17 0.1 109 0.2 54 0.1 192 0.2

高血圧のみ該当 94 10.0 215 1.8 1,336 2.2 1,047 2.2 2,692 2.1

高脂血のみ該当 78 0.8 116 1.0 546 0.9 298 0.6 1,038 0.8

メタボ該当群 高血糖及び高血圧 20 0.2 49 0.4 386 0.6 293 0.6 748 0.6

高血糖及び高脂血 23 0.2 23 0.2 180 0.3 129 0.3 355 0.3

高血圧及び高脂血 81 0.8 234 1.9 1,787 3.0 1,642 3.5 3,744 2.9

全て該当 25 0.3 95 0.8 1004 1.7 909 1.9 2,033 1.6

非該当 4,496 45.6 6,032 49.1 30,080 49.9 21,193 44.9 61,801 47.7

総数 9,856 100.0 12,274 100.0 60,252 100.0 47,242 100.0 129,624 100.0

ウ メタボリックシンドローム該当者及び予備群【市町村国民健康保険組合】
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エ 健診から保健指導実施へのフローチャート【市町村国民健康保険組合全体】

オ 糖尿病フローチャート【市町村国民健康保険組合全体】
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カ 高血圧フローチャート【市町村国民健康保険組合全体】

キ ＬＤＬコレステロールフローチャート【市町村国民健康保険組合全体】
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（２）国民健康保険組合全体

区分
総数

1 2 3

人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

342 5.7 2,542 42.4 3,108 51.9 5,992 100.0

1. 全ての健診項目が正常の人
2. １，３以外
3. 健診項目のうち１つでも受診勧奨値以上の項目がある人

区分
総数

正常値 保健指導判定値 受診勧奨判定値

検査項目 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

内臓脂肪

BMI 4,517 75.4 1,474 24.6 5,991 100.0

HDLコレステロール 5,788 96.6 146 2.4 58 1.0 5,992 100.0

中性脂肪 4,841 80.8 961 16.0 190 3.2 5,992 100.0

腹囲 4,490 75.0 1,501 25.1 5,991 100.0

インスリン抵抗性

空腹時血糖 3,111 80.1 620 16.0 154 4.0 3,885 100.0

HbA1c 3,179 54.2 2,302 39.3 380 6.5 5,861 100.0

尿糖 5,811 97.2 41 0.7 126 2.1 5,978 100.0

血管を傷つける
収縮期血圧 3,631 60.6 1,291 21.6 1,070 17.9 5,992 100.0

拡張期血圧 4,448 74.2 758 12.7 786 13.1 5,992 100.0

動脈硬化危険因子 LDLコレステロール 2,889 48.3 1,447 24.2 1,652 27.6 5,988 100.0

肝機能

γ-GTP 4,801 80.2 798 13.3 390 6.5 5,989 100.0

GOT(AST) 5,167 86.2 683 11.4 142 2.4 5,992 100.0

GPT(ALT) 4,943 82.5 776 13.0 273 4.6 5,992 100.0

腎機能 尿蛋白 5,219 87.3 535 9.0 224 3.8 5,978 100.0

[再掲]

区分
総数

非該当 該当

検査項目 基準 人数 % 人数 % 人数 %

内臓脂肪
HDLコレステロール 34以下 5,934 99.0 58 1.0 5,992 100.0

中性脂肪 400以上 5,912 98.7 80 1.3 5,992 100.0

インスリン抵抗性

空腹時血糖 126以上 3,731 96.0 154 4.0 3,,885 100.0

HbA1c 6.5以上 5,481 93.5 380 6.5 5,861 100.0

尿糖 ++以上 5,892 98.6 86 1.4 5,978 100.0

血管を傷つける
収縮期血圧 160以上 5,806 96.9 186 3.1 5,992 100.0

拡張期血圧 100以上 5,799 96.8 193 3.2 5,992 100.0

動脈硬化危険因子 LDLコレステロール 160以上 5,273 88.1 715 11.9 5,988 100.0

肝機能

γ-GTP 101以上 5,599 93.5 390 6.5 5,989 100.0

GOT(AST) 51以上 5,850 97.6 142 2.4 5,992 100.0

GPT(ALT) 51以上 5,719 95.4 273 4.6 5,992 100.0

腎機能 尿蛋白 ++以上 5,909 98.9 69 1.2 5,978 100.0

イ 特定健診結果一覧表
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[腹囲状況]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上 359 18.2 318 18.7 400 22.4 151 28.3 1,228 20.5

非該当 725 36.8 483 28.4 636 35.7 202 37.8 2,046 34.2

女
性

腹囲90cm以上 56 2.8 90 5.3 101 5.5 26 4.9 273 4.6

非該当 829 42.1 813 47.7 647 36.2 155 29.0 2,444 40.8

総数 1,969 100.0 1,704 100.0 1,784 100.0 534 100.0 5,991 100.0

[メタボ該当人数]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 メタボ判定 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上

腹囲のみ 77 3.9 54 3.2 46 2.6 13 2.4 190 3.2

メタボ予備群 160 8.1 108 6.3 151 8.5 58 10.9 477 8.0

メタボ該当群 122 6.2 156 9.2 203 11.4 80 15.0 561 9.4

非該当 725 36.8 483 28.4 636 35.7 202 37.8 2,046 34.2

女
性

腹囲90cm以上

腹囲のみ 24 1.2 16 0.9 12 0.8 0 0.0 52 0.9

メタボ予備群 17 0.9 34 2.0 25 1.4 7 1.3 83 1.4

メタボ該当群 15 0.8 40 2.4 64 3.6 19 3.6 138 2.3

非該当 829 42.1 813 47.7 647 36.3 155 29.0 2,444 40.8

総数 1,969 100.0 1,704 100.0 1,784 100.0 534 100.0 5,991 100.0

[重複状況]

年齢 総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 メタボ判定 重複状況 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上 腹囲のみ 77 3.9 54 3.2 46 2.6 13 2.4 190 3.2

メタボ予備群 高血糖のみ該当 6 0.3 3 0.2 10 0.6 5 0.9 24 0.4

高血圧のみ該当 101 5.1 77 4.5 124 7.0 46 8.6 348 5.8

高脂血のみ該当 53 2.7 28 1.6 17 1.0 7 1.3 105 1.8

メタボ該当群 高血糖及び高血圧 13 0.7 20 1.2 32 1.8 23 4.3 88 1.5

高血糖及び高脂血 5 0.3 11 0.7 7 0.4 4 0.8 27 0.5

高血圧及び高脂血 88 4.5 102 6.0 109 6.1 36 6.7 335 5.6

全て該当 16 0.8 23 1.4 55 3.1 17 3.2 111 1.9

非該当 725 36.8 483 28.4 636 35.7 202 37.8 2,046 34.2

女
性

腹囲90cm以上 腹囲のみ 24 1.2 16 0.9 12 0.7 0.0 0.0 52 0.9

メタボ予備群 高血糖のみ該当 2 0.1 2 0.1 2 0.1 1 0.2 7 0.1

高血圧のみ該当 9 0.5 24 1.4 19 1.1 4 0.8 56 0.9

高脂血のみ該当 6 0.3 8 0.5 4 0.2 2 0.4 20 0.3

メタボ該当群 高血糖及び高血圧 5 0.3 10 0.6 10 0.6 3 0.6 28 0.5

高血糖及び高脂血 1 0.1 2 0.1 2 0.1 1 0.2 6 0.1

高血圧及び高脂血 7 0.4 19 1.1 33 1.9 9 1.7 68 1.1

全て該当 2 0.1 9 0.5 19 1.1 6 1.1 36 0.6

非該当 829 42.1 813 47.7 647 36.3 155 29.0 2,444 40.8

総数 1,969 100.0 1,704 100.0 1,784 100.0 534 100.0 5,991 100.0

ウ メタボリックシンドローム該当者及び予備群【国民健康保険組合】
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エ 健診から保健指導実施へのフローチャート【国民健康保険組合全体】

オ 糖尿病フローチャート【国民健康保険組合全体】
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カ 高血圧フローチャート【国民健康保険組合全体】

キ ＬＤＬコレステロールフローチャート【国民健康保険組合全体】
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（３）協会けんぽ全体

区分
総数

1 2 3

人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

7,652 5.1 64,806 43.3 77,404 51.7 149,862 100.0

1. 全ての健診項目が正常の人
2. １，３以外
3. 健診項目のうち１つでも受診勧奨値以上の項目がある人

区分
総数

正常値 保健指導判定値 受診勧奨判定値

検査項目 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

内臓脂肪

BMI 110,693 73.9 39,167 26.1 149,860 100.0

HDLコレステロール 142,712 95.3 5,113 3.4 1,973 1.3 149,798 100.0

中性脂肪 118,991 79.4 25,747 17.2 5,042 3.4 149,780 100.0

腹囲 105,717 70.6 44,097 29.4 149,814 100.0

インスリン抵抗性

空腹時血糖 86,907 74.3 24,557 21.0 5,579 4.8 117,043 100.0

HbA1c 55,529 50.5 47,384 43.1 6,964 6.3 109,877 100.0

尿糖 142,265 96.5 882 0.6 4,359 3.0 147,506 100.0

血管を傷つける
収縮期血圧 96,244 64.3 27,764 18.5 25,797 17.2 149,805 100.0

拡張期血圧 113,318 75.7 16,196 10.8 20,282 13.5 149,796 100.0

動脈硬化危険因子 LDLコレステロール 71,457 47.7 36,818 24.6 41,516 27.7 149,791 100.0

肝機能

γ-GTP 123,138 82.2 18,542 12.4 8,120 5.4 149,800 100.0

GOT(AST) 133,420 89.1 13,577 9.1 2,805 1.9 149,802 100.0

GPT(ALT) 123,408 82.4 18,851 12.6 7,541 5.0 149,800 100.0

腎機能 尿蛋白 127,834 86.7 13,127 8.9 6,544 4.4 147,505 100.0

[再掲]

区分
総数

非該当 該当

検査項目 基準 人数 % 人数 % 人数 %

内臓脂肪
HDLコレステロール 34以下 147,825 98.7 1,973 1.3 149,798 100.0

中性脂肪 400以上 147,553 98.5 2,227 1.5 149,780 100.0

インスリン抵抗性

空腹時血糖 126以上 111,464 95.2 5,579 4.8 117,043 100.0

HbA1c 6.5以上 102,913 93.7 6,964 6.3 109,877 100.0

尿糖 ++以上 144,288 97.8 3,218 2.2 147,506 100.0

血管を傷つける
収縮期血圧 160以上 144,255 96.3 5,550 3.7 149,805 100.0

拡張期血圧 100以上 144,293 96.3 5,503 3.7 149,796 100.0

動脈硬化危険因子 LDLコレステロール 160以上 132,275 88.3 17,516 11.7 149,791 100.0

肝機能

γ-GTP 101以上 141,680 94.6 8,120 5.4 149,800 100.0

GOT(AST) 51以上 146,997 98.1 2,805 1.9 149,802 100.0

GPT(ALT) 51以上 142,260 95.0 7,541 5.0 149,801 100.0

腎機能 尿蛋白 ++以上 145,916 98.9 1,589 1.1 147,505 100.0

イ 特定健診結果一覧表

-163-



[腹囲状況]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上 14,319 24.2 12,250 23.7 8,928 26.1 1,237 26.3 36,734 24.5

非該当 21,274 35.9 15,370 29.8 10,581 30.9 1,429 30.3 48,654 32.5

女
性

腹囲90cm以上 2,221 3.8 2,802 5.4 1,985 5.8 353 7.5 7,361 4.9

非該当 21,421 36.2 21,171 41.0 12,773 37.3 1,694 35.9 57,059 38.1

総数 59,235 100.0 51,593 100.0 34,267 100.0 4,713 100.0 149,808 100.0

[メタボ該当人数]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 メタボ判定 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上

腹囲のみ 3,492 5.9 1,914 3.7 859 2.5 98 2.1 6,363 4.3

メタボ予備群 5,872 9.9 4,628 9.0 3,153 9.2 402 8.5 14,055 9.4

メタボ該当群 4,955 8.4 5,708 11.1 4,916 14.4 737 15.6 16,316 10.9

非該当 21,274 35.9 15,370 29.8 10,581 30.9 1,429 30.3 48,654 32.5

女
性

腹囲90cm以上

腹囲のみ 797 1.4 596 1.2 274 0.8 30 0.6 1,697 1.1

メタボ予備群 867 1.5 1,109 2.2 740 2.2 128 2.7 2,844 1.9

メタボ該当群 557 0.9 1,097 2.1 971 2.8 195 4.1 2,820 1.9

非該当 21,421 36.2 21,171 41.0 12,773 37.3 1,694 35.9 57,059 38.1

総数 59,235 100.0 51,593 100.0 34,267 100.0 4,713 100.0 149,808 100.0

[重複状況]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 メタボ判定 重複状況 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上

腹囲のみ 3,492 5.9 1,914 3.7 859 2.5 98 2.1 6,363 4.3

メタボ予備群

高血糖のみ該当 259 0.4 355 0.7 269 0.8 32 0.7 915 0.6

高血圧のみ該当 3,167 5.4 2,955 5.7 2,258 6.6 310 6.6 8,690 5.8

高脂血のみ該当 2,446 4.1 1,318 2.6 626 1.8 60 1.3 4,450 3.0

メタボ該当群

高血糖及び高血圧 583 1.0 971 1.9 958 2.8 157 3.3 2,669 1.8

高血糖及び高脂血 395 0.7 375 0.7 268 0.8 34 0.7 1,072 0.7

高血圧及び高脂血 2,992 5.1 2,866 5.6 2,146 6.3 287 6.1 8,291 5.5

全て該当 985 1.7 1,496 2.9 1,544 4.5 259 5.5 4,284 2.9

非該当 21,274 35.9 15,370 29.8 10,581 30.9 1,429 30.3 48,654 32.5

女
性

腹囲90cm以上

腹囲のみ 797 1.4 596 1.2 274 0.8 30 0.6 1,697 1.1

メタボ予備群

高血糖のみ該当 67 0.1 86 0.2 55 0.2 5 0.1 213 0.1

高血圧のみ該当 637 1.1 810 1.6 544 1.6 106 2.3 2,097 1.4

高脂血のみ該当 163 0.3 213 0.4 141 0.4 17 0.4 534 0.4

メタボ該当群

高血糖及び高血圧 132 0.2 218 0.4 185 0.5 26 0.6 561 0.4

高血糖及び高脂血 42 0.1 80 0.2 48 0.1 3 0.1 173 0.1

高血圧及び高脂血 264 0.5 528 1.0 476 1.4 106 2.3 1374 0.9

全て該当 119 0.2 271 0.5 262 0.8 60 1.3 712 0.5

非該当 2,1421 36.2 21,171 41.0 12,773 37.3 1,694 35.9 57,059 38.1

総数 59,235 100.0 51,593 100.0 34,267 100.0 4,713 100.0 149,808 100.0

ウ メタボリックシンドローム該当者及び予備群【協会けんぽ】
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エ 健診から保健指導実施へのフローチャート【協会けんぽ全体】

オ 糖尿病フローチャート【協会けんぽ全体】
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カ 高血圧フローチャート【協会けんぽ全体】

キ ＬＤＬコレステロールフローチャート【協会けんぽ全体】
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（４）共済組合全体

区分
総数

1 2 3

人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

4,188 13.1 13,552 42.5 14,186 44.4 31,926 100.0

1. 全ての健診項目が正常の人
2. １，３以外
3. 健診項目のうち１つでも受診勧奨値以上の項目がある人

区分
総数

正常値 保健指導判定値 受診勧奨判定値

検査項目 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

内臓脂肪

BMI 23,888 74.8 8,037 25.2 31,925 100.0

HDLコレステロール 30,580 95.8 1,018 3.2 320 1.0 31,918 100.0

中性脂肪 26,572 83.3 4,646 14.6 698 2.2 31,916 100.0

腹囲 23,376 73.3 8,536 26.8 31,912 100.0

インスリン抵抗性

空腹時血糖 22,506 75.0 6,487 21.6 1,020 3.4 30,013 100.0

HbA1c 17,886 57.3 12,036 38.5 1,313 4.2 31,235 100.0

尿糖 31,077 97.8 95 0.3 613 1.9 31,785 100.0

血管を傷つける
収縮期血圧 24,590 77.0 4,232 13.3 3,098 9.7 31,920 100.0

拡張期血圧 26,144 81.9 2,567 8.0 3,209 10.1 31,920 100.0

動脈硬化危険因子 LDLコレステロール 15,299 47.9 7,944 24.9 8,673 27.2 31,916 100.0

肝機能

γ-GTP 26,977 84.52 3,557 11.1 1,383 4.3 31,917 100.0

GOT(AST) 28,848 90.4 2,561 8.0 509 1.6 31,918 100.0

GPT(ALT) 26,249 82.2 4,015 12.6 1,654 5.2 31,918 100.0

腎機能 尿蛋白 28,126 88.5 2,729 8.6 936 2.9 31,791 100.0

[再掲]

区分
総数

非該当 該当

検査項目 基準 人数 % 人数 % 人数 %

内臓脂肪
HDLコレステロール 34以下 31,598 99.0 320 1.0 31,918 100.0

中性脂肪 400以上 31,616 99.1 300 0.9 31,916 100.0

インスリン抵抗性

空腹時血糖 126以上 28,993 96.6 1,020 3.4 30,013 100.0

HbA1c 6.5以上 29,922 95.8 1,313 4.2 31,235 100.0

尿糖 ++以上 31,299 98.5 486 1.5 31,785 100.0

血管を傷つける
収縮期血圧 160以上 31,474 98.6 446 1.4 31,920 100.0

拡張期血圧 100以上 31,219 97.8 701 2.2 31,920 100.0

動脈硬化危険因子 LDLコレステロール 160以上 28,337 88.8 3,579 11.2 31,916 100.0

肝機能

γ-GTP 101以上 30,534 95.7 1,383 4.3 31,917 100.0

GOT(AST) 51以上 31,409 98.4 509 1.6 31,918 100.0

GPT(ALT) 51以上 30,264 94.8 1,654 5.2 31,918 100.0

腎機能 尿蛋白 ++以上 31,603 99.4 188 0.6 31,791 100.0

イ 特定健診結果一覧表
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[腹囲状況]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上 2,736 18.7 3,473 24.4 784 27.5 30 12.8 7,023 22.0

非該当 4,915 33.6 4,579 32.2 921 32.4 25 10.6 10,440 32.7

女
性

腹囲90cm以上 534 3.7 754 5.3 181 6.4 44 18.7 1,513 4.7

非該当 6,427 4.0 5,411 38.1 961 33.8 136 57.9 12,935 40.5

総数 14,612 100.0 14,217 100.0 2,847 100.0 235 100.0 31,911 100.0

[メタボ該当人数]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 メタボ判定 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上

腹囲のみ 825 5.7 724 5.1 103 3.6 4 1.7 1,656 5.2

メタボ予備群 1,090 7.5 1,308 9.2 272 9.6 7 3.0 2,677 8.4

メタボ該当群 821 5.6 1,441 10.1 409 14.4 19 8.1 2,690 8.4

非該当 4,915 33.6 4,579 32.2 921 32.4 25 10.6 10,440 32.7

女
性

腹囲90cm以上

腹囲のみ 238 1.6 228 1.6 39 1.4 4 1.7 509 1.6

メタボ予備群 193 1.3 281 2.0 53 1.9 9 3.8 536 1.7

メタボ該当群 103 0.7 245 1.7 89 3.1 31 13.2 468 1.5

非該当 6,427 44.0 5,411 38.1 961 33.8 136 57.9 12,935 40.5

総数 14,612 100.0 14,217 100.0 2,847 100.0 235 100.0 31,911 100.0

[重複状況]

年齢
総数

40歳代 50歳代 60歳代 70-74歳

性別及び腹囲 メタボ判定 重複状況 人数 % 人数 % 人数 % 人数 % 人数 %

男
性

腹囲85cm以上

腹囲のみ 825 5.7 724 5.1 103 3.6 4 1.7 1,656 5.2

メタボ予備群

高血糖のみ該当 73 0.5 129 0.9 20 0.7 0 0.0 222 0.7

高血圧のみ該当 460 3.2 704 5.0 181 6.4 7 3.0 1,352 4.2

高脂血のみ該当 557 3.8 475 3.3 71 2.5 0 0.0 1,103 3.5

メタボ該当群

高血糖及び高血圧 98 0.7 228 1.6 82 2.9 0 0.0 408 1.3

高血糖及び高脂血 79 0.5 133 0.9 36 1.3 3 1.3 251 0.8

高血圧及び高脂血 486 3.3 661 4.7 186 6.5 10 4.3 1,343 4.2

全て該当 158 1.1 419 3.0 105 3.7 6 2.6 688 2.2

非該当 4,,915 33.6 4,579 32.2 921 32.4 25 10.6 10,440 32.7

女
性

腹囲90cm以上

腹囲のみ 238 1.6 228 1.6 39 1.4 4 1.7 509 1.6

メタボ予備群

高血糖のみ該当 17 0.1 27 0.2 4 0.1 0 0.0 48 0.2

高血圧のみ該当 124 0.9 168 1.2 37 1.3 7 3.0 336 1.1

高脂血のみ該当 52 0.4 86 0.6 12 0.4 2 0.9 152 0.5

メタボ該当群

高血糖及び高血圧 20 0.1 63 0.4 15 0.5 2 0.9 100 0.3

高血糖及び高脂血 7 0.1 20 0.1 5 0.2 0 0.0 32 0.1

高血圧及び高脂血 49 0.3 98 0.7 42 1.5 19 8.2 208 0.7

全て該当 27 0.2 64 0.5 27 1.0 10 4.3 128 0.4

非該当 6,427 44.0 5,411 38.1 961 33.8 136 57.9 12,935 40.5

総数 14,612 100.0 14,217 100.0 2,847 100.0 235 100.0 31,911 100.0

ウ メタボリックシンドローム該当者及び予備群【共済組合】
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エ 健診から保健指導実施へのフローチャート【共済組合全体】

オ 糖尿病フローチャート【共済組合全体】
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カ 高血圧フローチャート【共済組合全体】

キ ＬＤＬコレステロールフローチャート【共済組合全体】
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